“Responsabilidad con pensamiento positivo”

UNIVERSIDAD TECNOLOGICA ISRAEL

TRABAJO DE TITULACION

CARRERA: INGENIERIA EN SISTEMAS INFORMATICOS

TEMA: SISTEMA DE REGISTRO Y CONTROL
DE PROCESOS ADMINISTRATIVOS DE LA

CURIA DE SAN PABLO DEL LAGO.

AUTOR: FLORES CHICAIZA LUIS DAVID

TUTOR/ A: MSC. OSWALDO BASURTO

QUITO, ABRIL DEL 2015



UNIVERSIDAD TECNOLOGICA ISRAEL
PLAN DEL PROYECTO INTEGRADOR DE CARRERA

CARRERA/
PROGRAMA:

AUTOR:

TEMA DEL TT:

ARTICULACION CON
LA LINEA DE
INVESTIGACION
INSTITUCIONAL:

SUBLINEA DE
INVESTIGACION
INSTITUCIONAL:

FECHADE
PRESENTACION DEL
PLAN:

Ingenieria en Sistemas Informaticos

Luis David Flores Chicaiza

Sistema de Registro y Control de Procesos
Administrativos de la curia San Pablo del Lago.

Tecnologia Aplicada a la Produccién y Sociedad

Simulacién, desarrollo y automatizacion de
procesos industriales, empresariales y de la
sociedad.

Viernes, 27 de Febrero de 2015



UNIVERSIDAD TECNOLOGICA ISRAEL

APROBACION DEL TUTOR

En mi calidad de Tutor del presente Trabajo de Titulacion, certifico:

Que el Trabajo de Titulacibn “SISTEMA DE REGISTRO Y
CONTROL DE PROCESOS ADMINISTRATIVOS DE LA CURIA SAN
PABLO DEL LAGO’”, presentado por el Sr. Luis David Flores Chicaiza,
estudiante de la Carrera de Ingenieria en Sistemas Informaticos, relne los
requisitos y méritos suficientes para ser sometido a la evaluacion del
Tribunal de Grado que se designe, para su correspondiente estudio y

calificacion.

Quito 27 Febrero de 2015

TUTOR

Msc. Oswaldo Basurto



UNIVERSIDAD TECNOLOGICA ISRAEL

AUTORIA DEL TRABAJO DE TITULACION

En mi calidad de autor del Trabajo de Titulacion “SISTEMA DE
REGISTRO Y CONTROL DE PROCESOS ADMINISTRATIVOS DE LA
CURIA SAN PABLO DEL LAGO.”, requisito previo a la obtencion del
Grado de Ingenieria en Sistemas Informaticos; declaro que el contenido
del presente es absolutamente original y auténtico, siendo de exclusiva

responsabilidad legal y académica del autor.

Quito 27 Febrero de 2015

Luis David Flores Chicaiza
CC: 100280634-5



UNIVERSIDAD TECNOLOGICA ISRAEL

APROBACION DEL TRIBUNAL DE GRADO

Los miembros del Tribunal de Grado, aprueban el Trabajo de Titulacion
“‘SISTEMA. DE REGISTRO Y CONTROL DE PROCESOS
ADMINISTRATIVOS DE LA CURIA SAN PABLO DEL LAGO.”, para la
graduacion de acuerdo con las disposiciones reglamentarias emitidas por

la Universidad Tecnoldgica Israel para titulos de pregrado.

Quito 27 Febrero de 2015

Para constancia firman:

TRIBUNAL DE GRADO

PRESIDENTE

MIEMBRO 1 MIEMBRO 2



DEDICATORIA

Al culminar este nuevo logro profesional, dedico esta tesis a todos aquellos
gue no creyeron en mi, a aquellos que esperaban mi fracaso en cada paso
que daba hacia la culminacién de mis estudios, a aquellos que nunca
esperaban que lograra terminar la carrera, a todos aquellos que aposaban a
que me rendiria a medio camino, a todos los que supusieron que no lo

lograria, a todos ellos les dedico esta tesis.

David

Vi



AGRADECIMIENTO

Primero y antes que nada, dar gracias a Dios, por estar con migo en cada paso
que doy, por fortalecer mi corazén e iluminar nuestra mente y por haber
puesto en mi camino a aquellas personas que han sido un soporte y compania

durante todo el periodo de estudio.

Agradezco hoy y siempre a mi familia especialmente a mi hijo por el apoyo

incondicional que me dieron a lo largo de la carrera.

De igual manera mis mas sincero agradecimientos a los docentes que nos
brindaron sus conocimientos, experiencias, vivencias y su apoyo

incondicional.

A todas aquellas personas que me apoyaron en todo momento, especialmente
a mis Maestros y Comparieros testigos de triunfos y fracasos. Y a mi
Instituciéon del cual llevo las mejores ensefianzas de una u otra forma,
colaboraron o participaron en mi formacion como persona y profesional, hago

extensivo mi mas sincero agradecimiento.

Vii



RESUMEN

Dado que la curia de San Pablo del Lago es una entidad eclesiastica busca
trasparentar con la automatizacion de los datos de informacién manejo;
existe la necesidad de la construccién de un sistema informatico web que
permita la automatizaciéon  del registro y control de los procesos

administrativos.

La implementacion del Sistema informatico hacia el modelo del negocio, se
baza utilizando una metodologia incremental e iterativa y tecnologias

gratuitas como son PHP y MySQL.

Para mantener una visién clara de las actividades del sistema son
necesarios el uso de los diagramas UML, que han permitido conocer de

una manera amigable la aplicacién.

Una vez logrados los incrementos del producto, estos han sido sometidos
a pruebas de varios tipos, mismas que fueron practicadas con la
participacion de los usuarios clave del sistema, producto de ellas, se
consiguié fortalecer varias de las funcionalidades del sistema informatico
de modo que se ha logrado que esté lo mas alineada a la légica del

registro de los procesos en cuestion.

viii



ABSTRACT

Since the curia of San Pablo del Lago is an ecclesiastical entity seeks to be
transparent with the automation of data management information; there is
need to build a computer system that allows web search and control

automation of administrative processes.

The implementation of the computer system to the business model is asset
using an incremental and iterative methodology and free technologies such
as PHP and MySQL.

To maintain a clear overview of the activities of the system are required to
use UML diagrams, which have allowed to know in a friendly way the

application.

Once achieved increases of the product, they have been tested in various
types, same that were practiced with the participation of the key users of
the system, a product of them, managed to strengthen several of the
features of the computer system so that He has managed to be as aligned

registry logic processes involved.



PLAN DEL PROYECTO INTEGRADOR DE CARRERAL.....coiiiiitettteee ettt
APROBACION DEL TUTOR ..ottt sttt ettt sttt sttt s s esessasssssssasanasasasnas
AUTORIA DEL TRABAJO DE TITULACION ...ouvuuiuimiriieiseiseeeeeieeeseises et sse s nsesseene
APROBACION DEL TRIBUNAL DE GRADO ......ovuiuieeieriiieeeceetete s iesese st ses s s s ssas
DEDICATORIA ...ttt sttt et et b e bt e b e s bt eae e et e et e bt e sbeesatesabesabe s b e ebeenneennees
AGRADECIMIENTO ..ttt ettt ettt e e e e ettt et e e e s s s bbb et e e e e e e s s asbebeeeeeeesannneeeeeaaans
RESUIMEN ...ttt ettt ettt et e e sttt e e e e e st b ettt e e e e e sa bbbt teeeeeesaansbaeeeeeeeesannsneaens
ABSTRACT .ttt ettt sttt ettt b e bt e s bt s st et e et e et e s bt e sheesaeesane et e e bt e bt e e bt e smeesme e et e eteeneens

INTRODUCCION ..ottt ettt sttt bbb s s bbb s s s sanas 15

PROBLEMA ...ttt sttt ettt et e st st st s bt e bt e bt e smeesmeeemeeeneereens 16

BTUEy LTV o | N TR 17

OBJETIVO GENERAL: ...ttt ettt ettt ettt e e e e e ettt e e e e e seaasbeeeeeesesensnaeeas 18

(0= 1 1= WAV S Y o i 1T T 18

IDEA A DEFENDER. ....oiiiiiie ittt ettt st st st b e bt e s s et e e ne e e 19

CAPITULD | ettt ettt st et ettt sttt et et e s bt e saeesanesaneeabeeabeenneennees 20

1. FUNDAMENTACION TEORICA....coveiueieeriereiereieieirentineiciseises st 20

1.1, Marco Referencial........cccocieiiiiiiiieieeee e 20

1.1.1. Curia Romana o Curia Vaticana.......ccccveeviiiiiiiiiiiiiiiiicciicc e 20

1.1.2. PaStOral .. et 21

1.1.3. PAITOCO .. ettt ettt st be e e st esne e e sareeeanes 21

1.1.4. Y= g1 =1 £ (oY £ FEUT TR R R TR TR RROPPRRRT 21

1.1.5. Tareas en la Secretaria Parroquial ..........ccoueeeiiiieiiiiiiee e 22

1.1.6. Tareas AdmiNistrativas.......coceeeeererriirieeee e e e 22

1.1.7. Sistemas de INformacion..........cocieiieriiieieee e 22

1.1.8. Servidor de 1a APliCaCiON ........oooocviiee e et 22

1.1.9. Servidor de ArChiVos .....c.c.eieiiieiiie e 22

1.1.10. Red de COMUNICACIONES ...cocueiiruiiiiiieeiieeeier et etee et e e e b e s nee e saree e 23

1.1.11.  Software de SiSTEMA ....c.eeiieiiiiiieieeeeeeee et 23

11,120 Zend STUAIO .ot 23

1.1.13.  Servidores Web ..o 23

1.1.14.  Servicios WeD ... .o e e 23

1.1.15.  APlcaciOn WED ......eeeeieeeeeeee ettt e e e e 24

0 00 T Yo =T o 1T PP 24

iNDICE DE CONTENIDOS



O = = T <X o L3 D= (o L 24

1.1.18. Sistema Gestor de base de datos (SGBD) .......ccoovvvvrveeiieeeiiiiiieeeeeeeeeeeennneeee, 24
11029, MYSQL ettt st sttt nne e 25
LL1.20.  PHP e et e e e e e s bttt e e e e e e annaees 26

1.2, Alcance del ProyeCto. ......uuiiiiii ittt e e e et e e e e e e 28
1.2.1. Portal Administrador.......cooceiiiiieeiieeiee e 28
1.2.2. Portal Operador/ SECretarial........coveereeereeruieeeeeeeere e ecreeereeeteeetee e ereeveenne 29
1.2.3. Portal Visitante Web ......c..coiiiiiiiiieceeee e 29
CAPITULD I oottt bbb 30
2. METODOLOGIAS......cviiieetcteteteeeeete ettt bbb 30
2.1. Metodologias de INVeStIZAaCION .........eeeecuiiieiiiiie ettt e 30
2.1.1. MELOdO CUALILATIVO ..eeeeneiieiiiieieeeee et 30
2.1.2. MEtodo CUANTITATIVO ...cuueeiiiiieieeeee e 30

D2 N vo ] o1 =T (o T a TV 1V, [N T=E o - RS 31
2.2.1. PODBIACION ...t 31
2.2.2. MUBSTFA. ettt 31

B T I T o o T U =] = PSPPSRI 32
2.3.1. Conclusiones de 1as ENCUESTAS ......cccueierieeriiiieriie et 35

2.4, LaS ENTreViStas . .ooi et 35
24.1. Conclusiones de 1as ENtrevistas .......ccoceveerierienieenienee e 37

2.5. Metodologia de Desarrollo de Sistemas .......ccceeecivieeiiiiiie e 38
2.5.1. V=T oY lo][oT=41= TN 2 (U T o H PRSP 38

2.6. Caracteristicas y fases del Modelo RUP......cocuereeciriiecciiiiee et 38
2.7.  Modelamiento UML.......ccooiiiiiiieiieieie ettt 39
2.8. Diagrama UML de CasoS 0€ USO ...ccccceeeeeiiiriiieeeeeceiiiiieee e e e e eceinrreeeeeeeeesnssaees 40
2.8.1. Diagrama de ActiVidades .......ceeeeeiiiiieeiiiie ettt 40
2.8.2. Diagrama de ClaseS....ccccuuiieeiiiieeiiiieeeeiree e ettt e e e e rbae e e e eae e e e sbee e e e aaes 40
2.8.3. Diagrama de SECUENCIA .....eeevcuireeeeiiieeeciiieeeectte e et e e rrae e e e srre e e e sbeee e e e 40
2.8.4. Diagrama de DeSPliEBUE ........cuvviiiieeee ettt e e e 40

2.9.  Arquitectura de SOftWare.......ocoo e 40
2.9.1. Aseguramiento de Calidad del Software.......cccocccvviieeeiieeccciiiieeee e, 40
CAPITULD I ettt st st ettt ettt et et et esbeesheesanesabesab e e beenneeanees 43
3. LA PROPUESTA .ttt ettt e e ettt e e e s e st b ettt e e e e e s abbeeeeeeeeesananrnnees 43
3.1.1. INEFOAUCCION ..ttt s s s 43



3.1.2. (0] o1 =38 1o 13 USRS 43

3.2, Ingenieria de REQUISITOS....cciiciiiiieiiieccieee ettt e et e et e e ae e e e aaeee s 43
3.2.1. HarOWar. ..o et st s e 43
3.2.2. SOTEWAIE ettt e b et e s ne e e sareeea 44

S I TN |V, oTo [] Fo o [=] I V1 =T=Co Yol o TR PSRRI 44
3.3.1. YT =0T T F- T SR UU R 44
3.3.2. AAMINISTrACION .. e 45
3.3.3. Usuarios del SISEEMa .....ccoeeiiiriiiiieieeeeeeeeee e e 45

3.4. Diagrama de Cas0 0@ USO.....cciiiiiieiiiiiiiiieeeeecittiee e e e e eeeciirree e e e e e eeeaaaraeeeeeeeesnnraaeees 45
3.4.1. INEFOAUCCION ..ttt s e 45
3.4.2. Actor AdMINISTradOr. ... .cooiieiiii e e 46
3.4.3. ACTOT SECIETATTA/ 0 uvveeeieeieee ettt ettt ettt e s eea et e s e saeeesesaaeeesasaeeesasraees 51

3.5. Diagrama de ActiVidades.......ccueiieciiiiicciiie ettt 55
3.5.1. INEFOAUCCION ..ttt s e e 55
3.5.2. Diagrama de Actividades Administrador ........ccccccccivieeereciiccciiieeee e, 56
3.5.3. Diagrama de Actividades SeCretaria/O........cocueeeereieeeeeecee e 57

3.6. Diagrama de Despli@BUE. ......eeeeeiicciiiiiiiee ettt e eecrree e e e e e e arra e e e e e e e e nraaee s 58

3.7. Diagrama de COMPONENTES.......cceiciiieieiiiieeiiteeeecitreeestreeeestaeeessaaeeseearaeesssseeees 59
3.7.1. INEFOAUCCION ..ttt s s e 59
3.7.2. INIVEI Ottt et e sb e s s e 60
3.7.3. INIVEI Lttt sttt e st bt e e b e e st e e sne e e sareeeanes 60

3.8. Diagrama de ClaSes .....cccccuiiiiieeeeiiiciiiee et e e e e ectrte e e e e e e e e satrrae e e e e e ereaaataeeeeaeeeennraaeees 61

3.9. Diagrama Modelo de [a Base de Datos ........ccccveeeeeeeiceciiiiieeee e 62

3.10. Diagrama Modelo Entidad Relacion........c.cceevciieeeiiiieeccciiee e 63

3.11. INterfaz de USUArio.....c.cueeciieiiieiienieeiie ettt st st 64

3.12. Pruebas del SOftWAre ........c.coouieiiieiieeeee e 65
I 7 R ] oY1 1 177 T UPPR 65
K I8 A I O | - [ £ - - OO USSP PRSPPI 65
T 2 TR =l o e Yo 1V Y-SR 65
3.12.4. Flujo de Informacidn del SOftware..........ccoeeeeeciieeeccieee e 65
3.12.5. Configuracion del SOftWare.........cceeecviei e 66
3.12.6. Configuracion de Prueba.........cccccuiiiieiie ettt 66

3.13. Analisis del CUMPIIMIENTO.......ciiiiiiiee e e 67

12



CONCLUSIONES ...ttt 68

RECOMENDACIONES .......ocuitiereetiecteieeetesesaesesessesesesseses et st sesse s st sssesesesaessessessassans 68
BIBLIOGRAFIA.......ovveieeeeeeeete ettt ettt se st esasa et es s ssesaesnansans 69
LINKOGRAFIA. ..ottt ettt s st s s s eae st e s s nasassesesnans 69
ANEXOS ..ot teeee e vee e tese e es st s st es st s e et esss s e s e et es e et ant s s s et st et s et enanaesnes 70

Figura Nro
Figura Nro
Figura Nro
Figura Nro
Figura Nro
Figura Nro
Figura Nro
Figura Nro

Figura Nro

Figura Nro.
Figura Nro.
Figura Nro.
Figura Nro.
Figura Nro.
Figura Nro.

Figura Nro.

iNDICE DE FIGURAS

1 Resultado de 1a pregunta 1 ..o eciee e 32
2 Resultado de la pregunta 2 ... 33
3 Resultado de [a pregunta 3 ... e e 33
. 4 Resultado de la Preguntad ... e 34
5 Resultado de [a pregunta s ...t 35
6 Metodologia RUP .........uiiiiiiee ettt ettt e e e e e e e e annee s 38
7 Casos de uso del Actor Administrador........coceeveeiienieniinieeeeeee e 46
8 Casos de USO del ACtOr SECIEtaria/O covuueiiveeeeeieeeieeeeeeee et e et esesaeeesesaeees 51
9 Diagrama de Actividad Administrador..........ccoeccvieeeiciiee e 56
10 Diagrama de Actividad SECretaria/o ......ccceevveeereevrieeeeseeeee e creeeve e esveenveens 57
11 Diagrama de DeSPlIEBUE. ...cceeiveuiiiriieriee ettt ettt sbeeenane s 58
12 Diagrama de componentes 0 del Sistema.......ccccccueeeeecieeeccciee e 60
13 Diagrama de componentes 1 del sistema.......cccoccueeeeiciieeeeeciie e 60
17 Interfaz Pantalla de inicio de SeSiON.......ccoeereiriiiiiniieeeeeee e 64
18 Interfaz Estructura principal interna.......cccocoeveieieii e 64
20 Flujo de informacion del SOftWare .........cccceevciveeiiciiie e 65

13



Tabla

Tabla

Tabla

Tabla

Tabla

Tabla

Tabla

Tabla

Tabla

Tabla

Tabla

Tabla

Tabla

Tabla

Tabla

Tabla

Tabla

Tabla

Tabla

Nro.

Nro.

Nro.

Nro.

Nro.

Nro.

Nro.

Nro.

Nro.

Nro.

Nro.

Nro.

Nro.

Nro.

Nro.

Nro.

Nro.

Nro.

Nro.

iINDICE DE TABLAS

I o] o] - ol T Y o SRR 31
2 Resultado de [a POBIaCioN.......occuviiiiiiie e 32
3 Resultado de 1a pregunta L. ...t 32
4 Resultado de [@a pregunta 2..... ..ot 32
5 Resultado de 1a pregunta 3. ...t e e e 33
6 Resultado de 1a pregunta 4.t 34
7 Resultado de 1a pregunta 5. 34
8 Caso de Uso INICio de SeSION.......cccceieirerireseeeeeeee e 46
9 Caso de uso de Gestidn de UsUuarios ..........cceeveveeieeeeeeseneneseneseeenes 47
10 Caso de Uso de Gestionar Datos de parroquia............ccccevererveeenenene. 47
11 Caso de Uso de Gestionar sacramentos...........cccceevevvenenereneeieeenen 48
12 Caso de Uso de Gestionar sacerdote ..........ccoceveveeveireneneneseeeee 48
13 Caso de Uso de Gestionar ciudadano...........ccccocueeveveinenineneneeeenen 49
14 Caso de Uso de Gestionar libros ..........cccceveveveiecieieeneeeseseeeeee 49
15 Caso de Uso de Gestionar Cementerios ..........ccceceevevvenenerenesieeenen 50
16 Caso de Uso de Gestionar Causas ..........cccevevveeeeeieineneseseseeeeeees 50
17 Caso de Uso de Gestionar Reportes..........coceveeieieinenineseneeeee 51
18 Caso de Uso INICio de SESION.........ccecvverirereeeeeeeeeeee e 52
19 Caso de Uso de Gestionar Agenda..........ccceveereenicineeneiniceseeeenes 52

14



INTRODUCCION

Las tecnologias de la informaciéon, actualmente son elementos
fundamentales para la superaciéon y desarrollo de un pais. Por eso, los
paises desarrollados basan su crecimiento en la aplicacion y la
programacién estratégica de las herramientas computacionales y asi
definen politicas que los inducen a su permanencia en el dinamismo

mundial de los préximos afos.

Toda la sociedad utiliza estas maquinas, en distintos tipos y tamafos, para
el almacenamiento y manipulacion de datos. La gran cantidad de
informacién que hoy maneja el hombre, se hace cada vez mas dificil poder

manipularla.

En los tiempos que nos toca vivir debemos reconocer que muchas veces
recurrimos a la parroquia solicitando ayuda, asesoramiento y también

debemos decirlo soluciones, como medio ordinario de atencion.

En la comunidad parroquial se tiene como proceso de preparacion para la
vida de fe: los sacramentos de iniciacién cristiana: Bautismo, Confirmacion,

matrimonio y defuncién.

Con relacion al Sacramento del Bautismo, este se celebra los primeros y
segundos sabados de cada mes, para la preparacion de los padres y
padrinos deben asistir el viernes anterior a la Eucaristia de la 6 p.m. y

recibir una charla prebautismal.

Para la Confirmacién el tiempo de formacion es de tres afios y para la
preparacion del Matrimonio los novios que desean casarse por la iglesia
deben participar en dos encuentros de preparacion que estaran a cargo de

matrimonios laico y el ultimo a cargo de un sacerdote.

Tenemos y debemos adorar al Sefor porque Dios es Espiritu y los que lo

adoran deben hacerlo en espiritu y verdad, (Juan 4,24).

15



PROBLEMA Y JUSTIFICACION

PROBLEMA

La Parroquia de San Pablo del Lago en los ultimos afios ha venido

desarrollando su potencial de crecimiento de poblacién dentro de la

ciudad de Otavalo de la provincia de Imbabura.

Actualmente la curia de la Parroquia de San Pablo del Lago, no cuenta

con un sistema informatico, situacion que esta originando problemas con

el registro y control Administrativo entre los que se detalla.

Actualmente el registro y control del proceso administrativo de los
datos sacramentales se codifican en un procesador de hoja electronica
de Microsoft Excel como: bautizo (Anexo 1), confirmacion (Anexo 2),
Matrimonio (Anexo 3), defuncion (Anexo 4) empleando en este
proceso largo tiempo.

No poseen un historial magnético, datos relevantes de los pobladores
que ayudaria a estabilizar una informacién segura guardada en una
base de datos.

Los certificados solicitados por parte de la ciudadania no se pueden
visualizar ni emitir rapidamente y cuando se requiere informacién
clasificada de todo el proceso es dificil encontrarla, esto implica
problemas en el control de la informacién relacionada a los servicios

que presta la iglesia.

16



JUSTIFICACION

En la actualidad, es primordial que se optimicen los recursos en todas las
entidades, sean estas publicas, privadas o eclesiasticas, por lo procesos
rutinarios en forma manual procesan informaciéon lenta, llevarla a un
sistema automatizado donde se garantiza un mejor trato de informacién
conllevando a que el hombre busque cada vez mejores formas de

organizar la informacion.

Los pastorales eclesiasticos tienen la necesidad de generar informacion
de forma agil y segura para que los parrocos, tomen decisiones a tiempo,
disponer de acceso via internet permite estar conectados sin importar el
lugar, tiempo y distancia convirtiéndose en un instrumento de desarrollo

en el campo de la iglesia.

Es asi que el sistema de registro y control de procesos administrativos
busca facilitar la gestibn de informacion, dotar de una disciplina
organizativa tanto en los registros de datos sacramentales como en los
confluentes que permitan optimizar los tiempos, garantizar una prestacién
de servicios agiles, dinamicos y mejorar los niveles de calidad y

rendimiento.

Con la implementacién de este sistema informatico en la curia el servicio y
atencién al ciudadano sera excelente lo que beneficiaria a los usuarios y

mejorara la calidad de servicio.

Ademas, cabe destacar que la informatica en general, es una de las
herramientas mas trascendentales para el desarrollo pastoral de un ente
econoémico, por este motivo se necesita renovar la tecnologia para tener

una mejor perspectiva religiosa.

17



OBJETIVOS
OBJETIVO GENERAL:

Desarrollar un sistema informatico de Registro y Control de Procesos
Administrativos para la curia de San Pablo del Lago, utilizando

herramientas de 4ta generacion.
OBJETIVOS ESPECIFICOS:

» Fundamentar la propuesta a través de la investigaciéon bibliografica de

los temas relacionados.

= Diagnosticar los procesos actuales utilizando técnicas como la

encuesta y entrevista.

= Disenar el software propuesto, donde la informacién sea manejable y
segura utilizando como metodologia RUC, para el analisis y disefio del

sistema.

» Implementar y validar el control y funcionamiento del sistema en base

a pruebas en linea con los usuarios.

18



IDEA A DEFENDER.

Mediante la aplicacion de este sistema informatico la curia de San Pablo
del Lago optimizara los procesos de registro y control de datos, y emisiéon
de certificados, de esta manera mejorara notablemente la calidad de
servicio y satisfaccidbn hacia la ciudadania, considerando los siguientes

aspectos:

= Se Automatizara los procesos para el control de registros de
informaciéon de cada ciudadano y la guardara en una base de datos
bien estructurada lo que evitara transcribir este proceso de registro

en hojas de Microsoft Word y Excel.

= Controlar la certificacion de los sacramentos de cada ciudadano de

manera automatica y precisa.

= Se conocera de forma sistematica el indice exacto y preciso del

registro manual transcrito en el libro parroquial.

= Es asi que con este sistema optimizaremos tiempo, recursos
humanos y econdémicos lo que influird en el desarrollo de mejoras
sobre competencias y perfiles en el buen desempefio, incidiendo
notablemente en los resultados de la curia que nos permitira alcanzar
los estandares de calidad y competitividad que exige el servicio

eclesiastico a través del control eficiente de sus procesos de control.

19



1.

CAPITULO |

FUNDAMENTACION TEORICA

1.1. Marco Referencial

En el mundo globalizado que vivimos hay que ofrecer soluciones
integrales y eficaces por lo que los centros pastorales tienen la necesidad
de generar informaciéon de forma agil y segura para que los parrocos,
tomen decisiones a tiempo, disponer de acceso via internet permite estar
conectados sin importar el lugar, tiempo y distancia convirtiéndose en un

instrumento de desarrollo en el campo eclesiastico.

El desarrollo del Sistema Informatico de Registro y Control de Procesos
administrativos, permitira evolucionar en un logro de la innovacion vy la
adaptabilidad de las nuevas tecnologias que por desconocimiento no se
las utilizado hoy en la era modernizada de la tecnologia queremos romper
esa brecha tecnologia, desarrollando este aplicativo para el desarrollo del

presente trabajo de titulacion.

Es asi que la curia de san pablo del lago, brindara todos los controles
necesarios para conducirlo de una forma eficiente y asi alcanzar los

servicios de calidad que exigen los pobladores de la parroquial.

Ademas con el sistema ayudara en la gestibn administrativa en lo que
corresponde a las solicitudes de certificados sacramentales de bautizos,
confirmaciones, matrimonios y defunciones, de esta manera tener un
buen control en los datos, para asi brindar un servicio de excelencia a los

ciudadanos.

1.1.1. Curia Romana o Curia Vaticana

Es el conjunto de 6rganos de gobierno de la Santa Sede y de la Iglesia
catdlica. [Esta compuesto por un grupo de instituciones,
denominadas dicasterios, bajo la direccion del Papa, que ejercen las
funciones legislativas, ejecutivas y judiciales. Se coordina y proporciona la

necesaria organizacion central para el correcto funcionamiento de la

20



Iglesia y el logro de sus objetivos. La potestad de la curia romana se

considera vicaria del papa.

1.1.2. Pastoral

Se refiere al cuidado y asesoramiento espiritual proporcionado por
pastores, capellanes y otros lideres religiosos a miembros de sus iglesias
0 congregaciones o0 a miembros de otras confesiones. Esta vision de
pastoral es de corte clerical, por lo que con el Padre Ramiro Pellitero, (De
la Universidad de Navarra) hay que decir que la pastoral es la accién de la
Iglesia (laicos y clérigos) que tiene por mision actualizar en el aqui y el
ahora, la presencia operante de Jesus de Nazareth, el Cristo e Hijo de
Dios. Este concepto mas abierto de pastoral, permite valorar el servicio en

la Iglesia.

1.1.3. Parroco

Es el pastor propio de la parroquia que se le confia, y ejerce la cura
pastoral de la comunidad que le esta encomendada bajo la autoridad del
Obispo diocesano en cuyo ministerio de Cristo ha sido Illamado a
participar, para que en esa misma comunidad cumpla las funciones de
ensefiar, santificar y regir, con la cooperacibn también de
otros presbiteros o diaconos, y con la ayuda de fieles laicos, conforme a

la norma del derecho.
Su funcién principal es dirigir y administrar la iglesia en su parroquia.

1.1.4. Secretario/a

Es la primera persona que atiende a los fieles que se presentan en la
secretaria parroquial reclamando variados sacramentos y/u otros servicios
de la parroquia es, el primer rostro visible de la comunidad parroquial, es
la puerta que los fieles encuentran, abierta o cerrada, su actitud es
interpretada por muchos fieles que acuden a la secretaria parroquial como
el signo de una iglesia que los acoge o los rechaza, es también la fuente
de informacién en la que los fieles encuentran, ya sea la propuesta de un

camino a seguir, necesario para alcanzar los bienes naturales o que han

21



venido a buscar en la iglesia, o, cuando se les presenta de una manera
poco pastoral, el conjunto de requisitos que se le exigen para acceder a
los sacramentos o a otros bienes espirituales o materiales que esperan de

la parroquia.

1.1.5. Tareas en la Secretaria Parroquial

No resulta facil enumerar las distintas tareas que se desarrollan en la
secretaria parroquial, ya hemos enumerado algunas tareas
sacramentales: inscripcion para celebrar sacramentos, su anotacion en
los libros parroquiales, extender certificados y constancias de
sacramentos, de datos en los archivos parroquiales, notificaciones,

proclamas, etc.

1.1.6. Tareas Administrativas

Atender el teléfono y la puerta, conservacion y actualizaciéon del archivo

parroquial, administraciéon econémica.

1.1.7. Sistemas de Informacion

Podemos definir a un sistema de informacién de forma muy general como
un conjunto de elementos tecnologicos que trabajan como uno, para de
esta manera realizar una actividad determinada, estos sistemas son
encargados de manipular la informacién (procesar, transportar y
distribuir).

1.1.8. Servidor de la Aplicacion

Desarrollo del sistema con el lenguaje seleccionado, donde se encuentran
los procesos principales del sistema tecnolégico, y a través de esta

arquitectura de software.

1.1.9. Servidor de Archivos

Donde la informacién institucional de los usuarios y sus contenidos y
productos de las aplicaciones se encuentran almacenados vy

generalmente se acceden a través de perfiles de usuario.

22



1.1.10. Red de comunicaciones

Comunicacion entre servidores y clientes para la utilizacion del sistema,
dentro de una infraestructura organizacional y con una arquitectura
tecnolégica. Esto incluye los dispositivos, medios de comunicacién,

infraestructura, modelos de redes y tipos de redes y sus entornos.

1.1.11. Software de Sistema

El software de sistema es un conjunto de programas encargados de

administrar el hardware del equipo y soportar otros tipos de software.

1.1.12. Zend Studio

Es un completo entorno de desarrollo integrado para el lenguaje de
programaciéon PHP. Esta escrito en Java, y esta disponible para las
plataformas Microsoft Windows, Mac OS X y GNU/Linux.

Caracteristicas principales

¢ No requiere la instalacion previa del entorno de ejecucién de Java.
e Soporte para PHP 4y PHP 5.
e Resaltado de sintaxis, autocompletado de cédigo, ayuda de cédigo y

lista de parametros de funciones y métodos de clase

1.1.13. Servidores Web

Los servidores web son programas que corren sobre un computador que
se encarga de gestionar paginas web. El servidor web espera solicitudes
por partes de los clientes que utilicen una pagina para de esta manera

procesar y devolver la respuesta deseada.

1.1.14. Servicios Web

Los servicios web son un conjunto de protocolos utilizados por los
servidores web para manejar el intercambio de informacién, sin importar

en que lenguaje haya sido desarrollada una aplicacién web.

23



1.1.15. Aplicacion Web

Es un sitio Web que contiene paginas con contenido sin determinar
parcialmente o en su totalidad. El contenido final de estas paginas se

determina sélo cuando un visitante solicita una pagina del servidor \Web.

1.1.16. Apache

Apache es un servidor WEB libre, multiplataforma, que maneja el

protocolo HTTP vy sitios virtuales.

1.1.17. Base de Datos

Una base de datos es una coleccién estructurada de tablas que contienen
datos para su posterior uso, Para agregar, acceder y procesar datos

guardados en un computador.

Dado que los computadores son muy buenos manejando grandes
cantidades de informacién, los administradores de bases de datos juegan
un papel central en computacién, como aplicaciones independientes o

como parte de otras aplicaciones

Existen programas denominados sistemas gestores de bases de datos,
SGBD, que permiten almacenar y posteriormente acceder a los datos de

forma rapida y estructurada.

1.1.18. Sistema Gestor de base de datos (SGBD)

Es un conjunto de programas que permiten crear y mantener una Base de
datos, asegurando su integridad, confidencialidad y seguridad. Por tanto

debe permitir:

e Definir una base de datos: especificar tipos, estructuras vy
restricciones de datos.

e Construir la base de datos: guardar los datos en algun medio
controlado por el mismo SGBD

e Manipular la base de datos: realizar consultas, actualizarla, generar

informes.

24



Asi se trata de un software de propoésito general. Ejemplo de SGBD son
Oracle y SQL Server de Microsoft etc.

Ventajas

¢ Facilidad de manejo de grandes volumenes de informacion.
¢ Gran velocidad en muy poco tiempo.

¢ Independencia del tratamiento de informacioén.

1.1.19. MySQL

Es un sistema de gestibn de base de datos relacional, multihilo y

multiusuario. MySQL es software de fuente abierta.

Fuente abierta, significa que es posible para cualquier persona usarlo y
modificarlo. Cualquier persona puede bajar el cédigo fuente de MySQL vy
usarlo sin pagar. Cualquier interesado puede estudiar el cédigo fuente y

ajustarlo a sus necesidades.
Ventajas

e Soporte a multiplataforma.

¢ Procedimientos almacenados

o Disparadores (triggers).

e Cursores

e Vistas actualizables.

e Velocidad al realizar las operaciones, lo que le hace uno de los
gestores con mejor rendimiento.

e Su conectividad, velocidad, y seguridad hacen de MySQL Server

altamente apropiado para acceder bases de datos en Internet *
Desventajas

e Los indices son una desventaja en aquellas tablas las que se utiliza
frecuentemente operaciones de escritura (Insert, Delete, Update),
esto es porque los indices se actualizan cada vez que se modifica una

columna.

25



e Los indices también suponen una desventaja en tablas demasiado
pequefas puesto que no necesitaremos ganar tiempo en las
consultas.

e Tampoco son muy aconsejables cuando pretendemos que la tabla
sobre la que se aplica devuelva una gran cantidad de datos en cada
consulta.

e Por ultimo hay que tener en cuenta que ocupan espacio y en

determinadas ocasiones incluso mas espacio que los propios datos.

1.1.20. PHP

Es un lenguaje de programacién usado frecuentemente para la creacién
de contenido para sitios web con los cuales se puede programar las
paginas HTML y los cédigos de fuente. PHP es un recursivo que significa
"PHP Hypertext Pre-processor" y se trata de un lenguaje interpretado
usado para la creacién de aplicaciones para servidores, o creacién de

contenido dinamico para sitios web.

Su interpretacién y ejecucién se da en el servidor web, en el cual se
encuentra almacenado el script!, y el cliente solo recibe el resultado de la
ejecucion. Cuando el cliente hace una peticion al servidor para que le
envie una pagina web, generada por un script PHP, el servidor ejecuta el
intérprete de PHP, el cual procesa el script solicitado que generara el
contenido de manera dinamica, pudiendo modificar el contenido a enviar,
y regresa el resultado al servidor, el cual se encarga de regresarselo al

cliente.

Permite la conexién a diferentes tipos de servidores de bases de datos
tales como MySQL, Postgres, Oracle, ODBC ? (Open DataBase
Connectivity), Microsoft SQL Server, Firebird lo cual permite la creacion

de Aplicaciones web muy robustas.

1 Archivo de érdenes
2 Es un estandar de acceso a bases de datos

26



Usos de PHP
Los principales usos del PHP son los siguientes:

e Programacién de paginas web dinamicas, habitualmente en
combinacién con el motor de base datos MySQL, aunque cuenta con
soporte nativo para otros motores, incluyendo el estandar ODBC, lo

que amplia en gran medida sus posibilidades de conexion.

e Creacidon de aplicaciones graficas independientes del navegador, lo
que permite desarrollar aplicaciones de escritorio en los sistemas

operativos en los que esta soportado.
Ventajas de PHP
e Es un lenguaje multiplataforma.

e Capacidad de conexion con la mayoria de los manejadores de base
de datos que se utilizan en la actualidad, destaca su conectividad con
MySQL.

e Leer y manipular datos desde diversas fuentes, incluyendo datos que

pueden ingresar los usuarios desde formularios HTML.

e Posee una amplia documentacion en su pagina oficial, entre la cual se
destaca que todas las funciones del sistema estan explicadas y

ejemplificadas en un unico archivo de ayuda.

e Es libre, por lo que se presenta como una alternativa de facil acceso

para todos.
e Permite las técnicas de Programacién Orientada a Objetos.
e Permite crear los formularios para la web.

¢ Biblioteca nativa de funciones sumamente amplia e incluida

27



1.2. Alcance del Proyecto.

El Sistema Informatico web administrativo constara de dos interfaces

principales: Portal para Administrador, Operadores y visitantes de la web.

1.2.1. Portal Administrador

El Administrador tiene acceso a controlar y dar mantenimiento en su
totalidad el sistema informatico a las siguientes opciones como:
parroquias, sacerdote, agenda, libros, ciudadanos, causas, cementerios,
bautizos, confirmaciones, matrimonios, defunciones, ademas es cual se

encarga de asignar roles claramente definidos.

1.2.1.1. Usuarios del sistema
Permite realizar procesos de mantenimiento del sistema en la gestion

de usuarios del sistema
1.2.1.2. Gestion Parroquia

Permite realizar procesos de mantenimiento del sistema en la gestion

de usuarios de parroquias
1.2.1.3. Gestion Sacerdote

Permite realizar procesos de mantenimiento del sistema en la gestion

de sacerdotes
1.2.1.4. Gestion Agenda

Permite realizar procesos de mantenimiento del sistema en la gestion

de Agenda.
1.2.1.5. Gestion Libro

Permite realizar procesos de mantenimiento del sistema en la gestion
de Libros

28



1.2.1.6. Gestion Ciudadanos

Permite realizar procesos de mantenimiento del sistema en la gestion

de ciudadanos

1.2.1.7. Gestion de Bautizos
Permite realizar procesos de Mantenimiento del sistema de los

bautizados.

1.2.1.8. Gestion de Confirmaciones
Permite realizar procesos de Mantenimiento del sistema de los

confirmados.

1.2.1.9. Gestion de Matrimonios
Permite realizar procesos de Mantenimiento del sistema de los

matrimonios.

1.2.1.10.Gestion de Defunciones
Permite realizar procesos de Mantenimiento del sistema de las

defunciones.

1.2.1.11.Gestion de Reportes
Permite obtener los resultados de los registros, segun la opcién de
busqueda, de los diferentes procesos y generarlos a pdf estos

reportes.

1.2.2. Portal Operador/ secretaria

El Operador tiene acceso al sistema informatico a brindar mantenimiento
a los siguiente, Gestion de agenda, libros, ciudadanos, bautizos,
confirmaciones, matrimonios, defunciones, reportes, siendo esta la

persona encargada de alimentar la informacion al sistema informatico.

1.2.3. Portal Visitante Web

Permite visualizar una pagina web informativa de la curia de San Pablo

del Lago acerca de: Misién, Visién, Eventos y Contactos.

29



CAPITULO I
2. METODOLOGIAS

La informacion es esencial y base en todo proceso de toma de decisiones
a nivel comercial, cientifico tecnolégico y eclesiastico. Esta se maneja bajo
metodologias que permiten recopilar, procesar, analizar la informacion de

manera estandarizada. (Naghi, M., 2005).

2.1. Metodologias de Investigacion

Por ser un proyecto de caracter técnico eclesiastico, en el que se busca
integrar herramientas tecnoldgicas en la construccidn de un sistema
informatico. Se recurrié directamente al personal Operativo, donde se
pudo agrupar una Investigacion Exploratoria de la causa y efecto del

problema considerando los siguientes métodos.

2.1.1. Método Cualitativo

Este se basa en realizar registros narrativos de los fenémenos que son
estudiados mediante técnicas como la observacién, participacién y las

entrevistas no estructuradas.

2.1.2. Método Cuantitativo

La presente investigacién esta basada en un enfoque de tipo cuantitativo

por cuanto contiene informacion en base a una gran cantidad de usuarios.

30



2.2.

Poblacion y Muestra

2.2.1. Poblaciéon

Para la investigacién, se ha escogido a una poblacién a nivel de la

Parroquia de San Pablo del Lago.

Con el fin de aplicar de manera O6ptima las técnicas estadisticas

para la obtencién de datos, se presentara a continuacién un cuadro

informativo de la poblacién que es objeto del estudio.

San Pablo del Lago es una parroquia del canton Otavalo de la provincia

de Imbabura, con una poblacion aproximada de 9106 habitantes.

Ordinal Informantes Tamafo de la
informacion
1 Parroco 1
2 Secretaria 1
3 Asistente 1
4 Ciudadanos 9106
Total 9109

2.2.2. Muestra.

Tabla Nro. 1 Poblacion
Fuente: Parroquia San Pablo del Lago

Se tom6 en consideracion el tipo de muestra probabilistica debido a

que

se aplicara diversos

instrumentos para

la obtencion de

CALCULO DE LA MUESTRA

Z:

*p*q*.\'

(IR -\’*e:+zltptq

g=1-p

Poblacion Finita

LUMGO 5¢ CONOCE CUNNOS HOMANOS tione &

Scidn

FParimetros

valore

N = Universo

=
300

Z = aivel de confianza

136

& = grror de estimacios

0,05

2 = probabilidad a faus

05

g = probabilidad en ca

A = tamaiio de la mees

05 x 05 x

300

0,0025 + 3,84 «x
0,25 x 300

0,9604

1 x 05




informacién, mediante la utilizacién de la siguiente férmula:

Tabla Nro. 2 Resultado de la Poblacién
Fuente: Parroquia San Pablo del Lago

2.3. Las Encuestas

Los cuestionarios de encuesta constan de preguntas sencillas,
concretas, cuyas respuestas son objetivas y de facil comprensién para las
personas a quienes fueron aplicadas, posteriormente se los analiza y con

los datos obtenidos se procede a tabular, graficas e interpretar los

resultados alcanzados que permitira un proceso totalmente controlado.

a) ¢En el momento de solicitar un certificado eclesiastico se lo realiza de

forma?
ALTERNATIVAS FRECUENCIA PORCENTAJE
Forma Sistematica 168 100%
Forma Transcripcién 0 0%
TOTAL 168 100%

Tabla Nro. 3 Resultado de la pregunta 1

Forma

¢ En el momento de solicitar un
certificado eclesiastico se lo realiza
de forma?

escrita
100% Forma
verbal

0%

Figura Nro. 1 Resultado de la pregunta 1

Fuente: Tabla N. 3

Interpretacion. El 100% de los encuestados afirman que al solicitar un

certificado lo realiza de forma manual, escrita a través de un procesador

de texto de Microsoft Word.

b) ¢Eltiempo empleado para elaborar un certificado es?

ALTERNATIVAS FRECUENCIA PORCENTAJE
Tiempo Corto 18 10%
Tiempo Muy Largo 150 81%
TOTAL 168 100%

Tabla Nro. 4 Resultado de la pregunta 2

32




¢ El tiempo empleado para elaborar un
Eertificado es?
orto
Largo 10%
9%
Muy
Largo
81%

Figura Nro. 2 Resultado de la pregunta 2
Fuente: Tabla N. 4

Interpretacion. El 81% de los encuestados afirman que el tiempo
empleado para elaborar un certificado es tiempo Muy Largo, y el 9%
afirman que realizan la evaluacion en un tiempo largo y el 10% restante

afirma que el tiempo es corto.

c) ¢Coémo le gustaria que se realicen las certificaciones eclesiasticas?

ALTERNATIVAS FRECUENCIA PORCENTAJE
Forma de ediciéon en Word 13 11%
Forma maquina de escribir 0 0%
Forma Sistematica 155 89%
TOTAL 168 100%

Tabla Nro. 5 Resultado de la pregunta 3

¢,Cémo le gustaria que se realicen las
certificaciones eclesiasticas?

Word

11%

via maqui'naT
sistema de escribir

89% 0%

Figura Nro. 3 Resultado de la pregunta 3
Fuente: Tabla N. 5

Interpretacion. El 89% de los encuestados afirman que les gustaria que

se realicen los certificados via sistema informatico.

33



d) ¢Le gustaria utilizar dispositivos tecnologicos para visualizar eventos

importantes de la iglesia?

ALTERNATIVAS FRECUENCIA PORCENTAJE
Celular 10 12%
Tablet 7 8%
Computador 70 80%
TOTAL 87 100%

Tabla Nro. 6 Resultado de la pregunta 4

¢Le gustaria utilizar dispositivos tecnolégicos
para visualizar eventos importantes de la
iglesia?
Celular
12%

Tablet

o)
Computado 8%

r
80%

Figura Nro. 4 Resultado de la pregunta 4
Fuente: Tabla N.6

Interpretacion. El 80% de los encuestados afirman que para visualizar
eventos de la iglesia desean utilizar un computador por mas rapido y

seguro.

e) ¢Cree Usted conveniente la implementacién de un Sistema de

informatico para el registro y control administrativo?

ALTERNATIVAS FRECUENCIA PORCENTAJE
Si 168 100%
No 0 0%
TOTAL 168 100%

Tabla Nro. 7 Resultado de la pregunta 5

34



¢, Cree Usted conveniente la implementacion de
un Sistema de informéatico para el registro y
control administrativo?

N
/_O

0%

Figura Nro. 5 Resultado de la pregunta 5
Fuente: Tabla N. 7
Interpretacion. El 100% de los encuestados afirman que si es importante
un sistema informatico que permita el registro y control administrativo de

Informacion.

2.3.1. Conclusiones de las encuestas

La primera encuesta realizada a 68 personas fue de suma importancia,
ya que los ciudadanos encuestados de la parroquia de San Pablo del lago
mencionaron que el servicio pastoral cumple varias funciones y por esta

razén acuden con mayor frecuencia.

Se detectd cual es los certificados de mayor requerimiento que solicitan

los ciudadanos de los diferentes sacramentos que certifica el pastoral.

2.4. Las Entrevistas

Mediante este recurso se pretende investigar y establecer el
funcionamiento actual del proceso de registro y control, a partir de la
informacién adquirida se establece el flujo de la informacion, documentos

que se utilizan, procesos y personal inmerso.

Las entrevistas se aplican al personal directamente involucrado en los
procesos de servicios dela ciudadania. Por lo tanto se entrevisté a 3
personas como son: Parroco, Secretaria y asistente, con las preguntas

establecidas en la siguiente entrevista.

35



a. ¢En el pastoral de San Pablo del Lago disponen de un sistema
informatico donde los datos de los ciudadanos se encuentran

registrados?

Todas las personas entrevistadas afirman que en la iglesia no tiene un
sistema automatizado y los certificados sacramentales se lo realizan en
forma escrita, haciendo que el proceso no sea fiable y cause pérdida de

tiempo.

b. ¢El tiempo empleado para elaborar un certificado sacramental al

ciudadano?

Las personas entrevistadas manifiestan que el tiempo para elaborar un
certificado sacramental al ciudadano es muy largo ya que se necesita
buscar de forma manual en los libros, todo ese proceso tarda mucho y se

pierde tiempo.

c. ¢Como le gustaria elaborar la certificacion sacramental de la

poblacion?

La mayoria de entrevistados respondi6é que la elaboracién de certificados
sacramentales desean realizar a través de un sistema informatico para

mayor facilidad y rapidez

d. ¢Le gustaria utilizar dispositivos tecnolégicos para visualizar los

eventos importantes de la iglesia?

Los entrevistados afirmaron prefieren utilizar un computador para poder
verificar los eventos importantes que de la iglesia desde un sitio tranquilo

y comodo.

e. ¢(Cree Usted conveniente la implementacion de un Sistema

informatico para el registro y control administrativo?

Los entrevistados respondieron que si es necesario innovar estas nuevas
tecnologias, que les permita automatizar el registro y control de sus

datos.

36



2.4.1. Conclusiones de las Entrevistas

Todos sus procedimientos son manuales y se requiere de tiempo y
esfuerzo para obtener los certificados de informacién de los ciudadanos,
por esta razén el Sistema informatico de registro y control administrativo
facilita en gran medida el manejo de los procesos que permitird un ahorro

del recurso mas importante que es su tiempo.

37



2.5.

2.6.

Metodologia de Desarrollo de Sistemas
2.5.1. Metodologia Rup

Las siglas RUP en ingles significan Rational Unified Process (Proceso
Unificado de Rational) metodologia del proceso de ingenieria de software
que proporciona un enfoque disciplinado para asignar tareas vy

responsabilidades dentro de una organizacion del desarrollo.

Su meta es asegurar la produccién del software de alta calidad que
resuelve las necesidades de los usuarios dentro de un presupuesto y

tiempo establecidos.

Este es un proceso para el desarrollo de un proyecto de un software que
define claramente quien, cédmo, cuando y qué debe hacerse en el
proyecto. Esta centrado en la arquitectura que relaciona la toma de
decisiones que indican como tiene que ser construido el sistemay en qué

orden.

Caracteristicas y fases del Modelo Rup

Se caracteriza por ser incremental, estar centrado en la arquitectura y
guiado por los casos de uso. El ciclo de vida del RUP es una
implementacion del Desarrollo en Espiral, fue creado ensamblando los

elementos en secuencias semi-ordenadas.

Figura Nro. 6 Metodologia RUP

Fases
Flujos de Trabajo de Procesos Inicio  FElaboracion  Construcrion

Transicion
Modelacion de Negoclos —‘*—-'——‘—7__- :
Requerimientos ""_d_ -
Anilisis y Diseiio SR, |
s [
Contenido =y T T
Prueba s
Desarrollo i
Flujos de Trabajo de Soporte H ;
I e ]
Admin. Configuracion e
A acion —N i— B
Beracinles) :m‘ I e ‘ Tner | Der, | lier | R
Preammar | #1 1 a2 Vo | dner Lozl e | Al

Iteraciones

Fuente: http://metodologiadesoftware.blogspot.com

38



Concepcion, Inicio o Estudio de oportunidad

Define el ambito y objetivos del proyecto y se define la funcionalidad y

capacidades del producto.
Elaboracion

En esta fase de desarrollo, es donde se construyen los diagramas (casos
de uso, actividad, secuencia, etc.), para posteriormente construir la base

de datos
Construccion

El propésito de esta fase es completar la funcionalidad del sistema, para
ello se deben clarificar los requisitos pendientes, administrar los cambios
de acuerdo a las evaluaciones realizados por los usuarios y se realizan

las mejoras para el proyecto.
Transicion

El propésito de esta fase es asegurar que el software esté disponible para
los usuarios finales, ajustar los errores y defectos encontrados en las
pruebas de aceptacion, capacitar a los usuarios y proveer el soporte
técnico necesario. Se debe verificar que el producto cumpla con las

especificaciones entregadas por las personas involucradas en el proyecto.

Para conseguir la correcta realizacion del Sistema de Evaluacién al
Desemperio del Docente, se basé en la metodologia de desarrollo RUP; y
utilizando el modelo de desarrollo y de negocio por medio de diagramas
UML que encaminé la ejecucion de las 4 etapas de desarrollo bajo un
modelo incremental-iterativo, permitiendo tener secciones del sistema

funcional en cada iteracion.

2.7. Modelamiento UML

UML es un lenguaje de modelamiento unificado que sirve para la

esquematizacién conceptual y fisica de los artefactos que componen un

39



sistema, mediantes graficos simples o textos; por tanto hacen que los

modelos sean de facil interpretacién para cualquier persona.

2.8. Diagrama UML de Casos de uso

Permite describir la funcién de cada actor dentro de un proceso del

sistema.

2.8.1. Diagrama de Actividades

Sirven para representar el flujo de actividades y funcionalidad del

sistema.

2.8.2. Diagrama de Clases

Representan el sistema con sus clases, interfaces y relaciones.

2.8.3. Diagrama de Secuencia

Muestran la parte de interaccién del sistema, siguiendo un flujo
transaccional.

2.8.4. Diagrama de Despliegue

Esquematiza los componentes (nodos) y sus relaciones que conforman

el ambiente de ejecucion del sistema. (Alarcén R., 2000)

2.9. Arquitectura de Software.
2.9.1. Aseguramiento de Calidad del Software

Son las actividades que se llevaran a cabo para garantizar que el
software satisfaga los requisitos de calidad; se realiza antes de desarrollar

cada aplicacion
El aseguramiento de calidad del software esta presente en:

» Métodos y herramientas de analisis, disefio, programacion vy
prueba

* Inspecciones técnicas formales en todos los pasos del proceso del
desarrollo

» Estrategias de prueba multi escala

40



» Control de la documentacién del software y de los cambios
realizados

* Procedimientos para ajustarse a los estandares

» Mecanismos de medida (métricas)

» Registro de auditorias y realizacion de informes (Campderrich
B.,2003)

La arquitectura de software modela la estructura del sistema en base a

sus componentes y sus relaciones que mantiene una conexién entre si.

La arquitectura de software se basa en modelos estructurales, como es el
Modelo Vista Controlador (MVC), cuya principal caracteristica se la que
separa en tres componentes el sistema, datos, presentacién y modelo del

negocio. Lo que permite un desarrollo web dinamico.

El proceso que sigue es el siguiente: el componente controlador recibe las
peticiones del usuario, ésta interactua con la capa modelo para abstraer o
almacenar datos y posteriormente devuelve la respuesta a la capa vista

para ser mostrada al usuario.

2.9.1.1. Caracteristicas:
» |Interactua con la capa de datos.
» Define el modelo de negocio.
2.9.1.2. Lavista, tiene las siguientes caracteristicas
» Utiliza la interfaz de usuario para realizar peticiones y mostrar
resultados.
* Muestra los datos obtenidos del modelo.
= El controlador, tiene las siguientes caracteristicas:
* Maneja todas las peticiones entrantes realizadas en el sistema y
las respuestas enviadas por el modelo.

» Interactua entre la vista y el modelo.

Este modelo facilita el desarrollo y organizaciones de grandes
sistemas, asi como también en la realizacion de pruebas y la

reutilizacién de componentes. (Campderrich B., 2003)

41



Forma disciplinada de asignar tareas y responsabilidades en una
empresa de desarrollo (quién hace qué, cuando y como).

Requiere un grupo grande de programadores para trabajar con esta

metodologia.

» Es un marco del proyecto que describe una clase de los procesos
que son iterativos e incrementales.
» Es el proceso de desarrollo mas general de los existentes

actualmente.

42



CAPITULO Il

3. LAPROPUESTA

3.1.1.

Introduccion

La Curia de San Pablo del Lago busca mejorar continuamente a través de

modelos de gestibn adecuados, mejorando la eficiencia y eficacia

haciendo transparente y confiable la informacién que administra, motivo por

el cual el aplicativo informatico que se propone, utilizara modelos de

desarrollo y herramientas de ultima tecnologia.

3.1.2.

Objetivos

Especificar adecuadamente la légica de negocio y los

requerimientos a ser automatizados en el aplicativo informatico.

Disefar el sistema informatico en base al modelo de desarrollo y

de negocio por medio de diagramas UML.

Implementar el aplicativo web con base en la I6gica de negocio,

mediante herramientas y plataformas de distribucion libre.

Probar el sistema informatico en un ambiente real de ejecucion de

los procesos para asegurar su adecuado funcionamiento.

3.2. Ingenieria de Requisitos

3.21.

Hardware

1 Computador
Procesador Intel Core 13
500 Gb

Unidad de Dvd Rw
Monitor

Impresora

Teclado

Ratoén

43



3.2.2. Software

Para el analisis y disefio se utilizan varias herramientas como:

ArgoUML 0.34

Modelador de Base de datos y diagramas

Macromedia Dreamweaver 8

Editor grafico para la creacién visual web.

Zend Studio 11.0.2

Entorno de desarrollo integrado para el lenguaje de programaciéon PHP
MySQL Workbench 6.0

Es una herramienta visual de disefio de bases de datos que integra
desarrollo de software, Administracion de bases de datos, disefio de
bases de datos, creacion y mantenimiento para el sistema de base de

datos

3.3. Modelo del Negocio.

En el proceso de Registro y Control de Procesos Administrativos en la

Curia de San Pablo del Lago los actores que interviene son.

3.3.1. Seguridad

= Gestionar Usuarios del Sistema
= Control de Accesos al Sistema

= Gestionar Roles de Usuarios

44



3.3.2. Administracion

» Mantenimiento del sistema (Usuarios, libros, parroquias,
cementerios, Parrocos, causas de fallecimiento)

* Mantenimiento del sistema en los sacramentos de (bautizo,
confirmaciéon, matrimonio y defuncién)

= Gestionar Reportes

3.3.3. Usuarios del Sistema

» Administrador (Seguridad, Administracién)
» Secretaria (Mantenimiento de los sacramentos y Gestionar

Reportes)

3.4. Diagrama de caso de Uso
3.4.1. Introduccion

Es una descripcion de los pasos o las actividades que deberan realizarse
para llevar a cabo algun proceso. Los personajes o entidades que

participaran en un caso de uso se denominan actores.

Diagrama de Casos de Uso: modela la funcionalidad del sistema
agrupandola en descripciones de acciones ejecutadas por un sistema

para obtener un resultado.

Un Diagrama de Casos de Uso muestra la relacion entre los actores y los
casos de uso del sistema. Representa la funcionalidad que ofrece el

sistema en lo que se refiere a su interaccién externa.

Elementos
Los elementos que pueden aparecer en un Diagrama de Casos de Uso

son: actores, casos de uso y relaciones entre casos de uso.

45



3.4.2. Actor Administrador

bautizo, confirmar, matrimonio, defuncion

Gestion de Parroquias

Gestion de Usuarios

Gestion de Sacracmento

Gestion de Sacerdotes

Gestion de Ciudadanos

Inicio de Sesion

Administador

Gestion de Libros

Gestion de Cementerios

Gestion de Reportes

Gestion de Causas

Figura Nro. 7 Casos de uso del Actor Administrador
Fuente: David Flores

cuo1
Objetivo: Permitir al Administrador Iniciar Sesion.
Precondicion: Ninguna
Postcondicion: Salir del sistema con éxito.
Frecuencia: Cada vez que el Administrador desea Iniciar Sesion.
CASO DE USO: Inicio de Sesion.
ACTOR: Administrador

CURSO NORMAL DE EVENTOS

El administrador accede al sistema con
registro

Con registro

Usuario y clave

Inicio de sesion (acceder) Cancelar
Accede al Sistema Se queda en la ventana de
autentificacion

Tabla Nro. 8 Caso de Uso Inicio de Sesién
Fuente: David Flores

46



cuo2

Objetivo: Permitir al Administrador Gestionar Usuarios.

Precondicion: Ninguna

Postcondicion: Salir del sistema con éxito.

Frecuencia: Cada vez que el Administrador desea
gestionar Usuarios.

CASO DE USO: Gestionar Usuarios

ACTOR: Administrador

CURSO NORMAL DE EVENTOS

El administrador accede al sistema con
registro

Selecciona la opcion de Gestionar Usuarios

Selecciona el tipo de Usuario

Mantenimiento (nuevo, actualizar, eliminar) Cancelar

Regresar a la ventana principal Retorna al inicio

Tabla Nro. 9 Caso de uso de Gestion de Usuarios
Fuente: David Flores

cuo3
Objetivo: Permitir Gestionar Parroquias
Precondicion: Ninguna
Postcondicion: Salir del sistema con éxito.
Frecuencia: Cada vez que el Administrador desea
gestionar parroquias
CASO DE Gestionar Datos de Parroquia
USO:
ACTOR: Administrador

CURSO NORMAL DE EVENTOS

El administrador accede al sistema con

registro

Selecciona la opcion de Gestionar de

parroquias

Mantenimiento (nuevo, actualizar, eliminar) Cancelar
Regresar a la ventana principal Retorna al inicio

Tabla Nro. 10 Caso de Uso de Gestionar Datos de parroquia
Fuente: David Flores

47



Ccuo04

Objetivo: Permitir Gestionar Sacramentos

Precondicion: Ninguna

Postcondicion:

Salir del sistema con éxito.

Frecuencia: Cada vez que el Administrador desea

Gestionar Sacramentos

CASO DE USO:

Gestionar Sacramentos

ACTOR: Administrador

CURSO NORMAL DE EVENTOS

El administrador accede al sistema con
sacramentos

Selecciona la opcion de Gestionar bautizo,
confirmacioén, matrimonio, defuncion.

Mantenimiento (nuevo, modificar, eliminar)

Cancelar

Regresar a la ventana principal

Retorna al inicio

Tabla Nro. 11 Caso de Uso de Gestionar sacramentos

Fuente: David Flores

Cuo5
Objetivo: Permitir Gestionar Sacerdote
Precondicion: Ninguna

Postcondicion:

Salir del sistema con éxito.

Frecuencia: Cada vez que el Administrador desea

Gestionar Sacerdote

CASO DE USO:

Gestionar Sacerdote

ACTOR: Administrador

CURSO NORMAL DE EVENTOS

El administrador accede al sistema con registro

Selecciona la opcion de Gestionar Sacerdote

Mantenimiento (nuevo, modificar, eliminar)

Cancelar

Regresar a la ventana principal

Retorna al inicio

Tabla Nro. 122 Caso de Uso de Gestionar sacerdote

Fuente: David Flore

48




cuo6

Objetivo:

Permitir Gestionar Ciudadanos

Precondicion:

Ninguna

Postcondicion:

Salir del sistema con éxito.

Frecuencia: Cada vez que el Administrador desea
Gestionar Ciudadanos

CASO DE USO: Gestionar ciudadano

ACTOR: Administrador

CURSO NORMAL DE EVENTOS

El administrador accede al sistema con registro

Selecciona la opcion de Gestionar ciudadano

Mantenimiento (nuevo, modificar, eliminar) Cancelar

Regresar a la ventana principal

Retorna al inicio

Tabla Nro. 133 Caso de Uso de Gestionar ciudadano

cuo7

Fuente: David Flore

Objetivo:

Permitir Gestionar Libros

Precondicion:

Ninguna

Postcondicion:

Salir del sistema con éxito.

Frecuencia: Cada vez que el Administrador desea
Gestionar libros

CASO DE USO: Gestionar Libros

ACTOR: Administrador

CURSO NORMAL DE EVENTOS

El administrador accede al sistema con registro

Selecciona la opcion de Gestionar Libros

Mantenimiento (nuevo, modificar, eliminar)

Cancelar

Regresar a la ventana principal

Retorna al inicio

Tabla Nro. 144 Caso de Uso de Gestionar libros

Fuente: David Flores

49




cuos

Objetivo:

Permitir Gestionar Cementerios

Precondicion:

Ninguna

Postcondicion:

Salir del sistema con éxito.

Frecuencia: Cada vez que el Administrador desea
Gestionar cementerios

CASO DE USO: Gestionar cementerios

ACTOR: Administrador

CURSO NORMAL DE EVENTOS

El administrador accede al sistema con registro

Selecciona la opcion de Gestionar cementerios

Mantenimiento (nuevo, modificar, eliminar)

Cancelar

Regresar a la ventana principal

Retorna al inicio

Tabla Nro. 155 Caso de Uso de Gestionar Cementerios

Ccuo09

Fuente: David Flores

Objetivo:

Permitir Gestionar Causas

Precondicion:

Ninguna

Postcondicion:

Salir del sistema con éxito.

Frecuencia: Cada vez que el Administrador desea
Gestionar causas

CASO DE USO: Gestionar causas

ACTOR: Administrador

CURSO NORMAL DE EVENTOS

El administrador accede al sistema con registro

Selecciona la opcion de Gestionar causas

Mantenimiento (nuevo, modificar, eliminar) Cancelar

Regresar a la ventana principal

Retorna al inicio

Tabla Nro. 166 Caso de Uso de Gestionar Causas

Fuente: David Flores

50




cu10

Objetivo: Permitir Gestionar Reporte

Precondicion: Ninguna

Postcondicion: Sallir del sistema con éxito.

Frecuencia: Cada vez que el Administrador desea
Gestionar Reportes

CASO DE USO: Gestionar Reportes

ACTOR: Administrador

CURSO NORMAL DE EVENTOS

El administrador accede al sistema con
registro

Selecciona la opcion de Gestionar Reportes

Gestionar Reportes (visualiza, exportar a PDF) Cancelar

Regresar a la ventana principal Retorna al inicio

Tabla Nro. 17 Caso de Uso de Gestionar Reportes
Fuente: David Flores

3.4.3. Actor Secretarialo

Gegtion de Agenda

Gestion de Libros

Gestion de Ciudadanos

Gegtion de Bautizos

% Inicio de Sesion

Secretarialo

Gestion de Confimaciones

Gestion de Matrimonios
Gestion de Reportes
Gestion defunciones

Figura Nro. 8 Casos de uso del Actor Secretaria/o

Fuente: David Flores

51



Ccu11

Objetivo:

Permitir a la Secretaria/o Iniciar Sesion.

Precondicion:

Ninguna

Postcondicion:

Salir del sistema con éxito.

Frecuencia: Cada vez que la secretaria/o Iniciar Sesion.
CASO DE USO: Inicio de Sesién.
ACTOR: Secretarialo

CURSO NORMAL DE EVENTOS

La secretaria/o accede al sistema

con registro

con registro

Usuario y clave

Inicio de sesion (acceder)

Cancelar

Accede al Sistema

Se queda en la venta de
autentificacion

Cu12

Tabla Nro. 18 Caso de Uso Inicio de Sesién

Fuente: David Flores

Objetivo:

Permitir Gestionar Agenda

Precondicion:

Ninguna

Postcondicion:

Salir del sistema con éxito.

Frecuencia: Cada vez que la secretaria/o desea Gestionar
Agenda

CASO DE USO: Gestionar Agenda

ACTOR: Administrador

CURSO NORMAL DE EVENTOS

La secretaria accede al sistema con registro

Selecciona la opcion de Gestionar Agenda

Mantenimiento (nuevo, modificar, eliminar) Cancelar

Regresar a la ventana principal

Retorna al inicio

Tabla Nro. 199 Caso de Uso de Gestionar Agenda

Fuente: David Flores

52




Cu13

Objetivo:

Permitir Gestionar Libros

Precondicion:

Ninguna

Postcondicion:

Salir del sistema con éxito.

Frecuencia: Cada vez que la secretaria/o desea
Gestionar libros

CASO DE USO: Gestionar Agenda

ACTOR: Administrador

CURSO NORMAL DE EVENTOS

La secretaria accede al sistema con registro

Selecciona la opcion de Gestionar libros

Mantenimiento (nuevo, modificar, eliminar) Cancelar

Regresar a la ventana principal

Retorna al inicio

Cu14

Tabla Nro. 20 Caso de Uso de Gestionar libros

Fuente: David Flores

Objetivo:

Permitir Gestionar ciudadanos

Precondicion:

Ninguna

Postcondicion:

Salir del sistema con éxito.

Frecuencia: Cada vez que la secretaria/o desea
Gestionar ciudadanos

CASO DE USO: Gestionar ciudadanos

ACTOR: Administrador

CURSO NORMAL DE EVENTOS

La secretaria accede al sistema con registro

Selecciona la opcidon de Gestionar ciudadanos

Mantenimiento (nuevo, modificar, eliminar)

Cancelar

Regresar a la ventana principal

Retorna al inicio

Tabla Nro. 21 Caso de Uso de Gestionar ciudadanos

Fuente: David Flores

53




CuU15

Objetivo:

Permitir Gestionar Sacramentos

Precondicion:

Ninguna

Postcondicion:

Salir del sistema con éxito.

Frecuencia: Cada vez que la secretaria/o desea
Gestionar Sacramentos

CASO DE USO: Gestionar Sacramentos

ACTOR: Administrador

CURSO NORMAL DE EVENTOS

La secretaria accede al sistema con registro

Selecciona la opcion de Gestionar bautizos,
confirmaciones, matrimonios, defunciones

Mantenimiento (nuevo, modificar, eliminar)

Cancelar

Regresar a la ventana principal

Retorna al inicio

Tabla Nro. 22 Caso de Uso de Gestionar sacramentos

Cu16

Fuente: David Flores

Objetivo:

Permitir Gestionar Reportes

Precondicion:

Ninguna

Postcondicion:

Salir del sistema con éxito.

Frecuencia: Cada vez que la secretaria/o desea
Gestionar Reportes

CASO DE USO: Gestionar Reportes

ACTOR: Administrador

CURSO NORMAL DE EVENTOS

La secretaria accede al sistema con registro

Selecciona la opcion de Gestionar Reportes

Permite (visualiza, exportar a PDF)

Cancelar

Regresar a la ventana principal

Retorna al inicio

Tabla Nro. 23 Caso de Uso de Gestionar Reportes

Fuente: David Flores

54




3.5. Diagrama de Actividades
3.5.1. Introduccion

Un diagrama de actividades representa los flujos de trabajo paso a paso
de las operacionales de los componentes en un sistema. Un Diagrama de

Actividades muestra el flujo de control general.

Un diagrama de Actividades es una variaciéon del Diagrama de estados
UML donde los "estados" representan operaciones, y las transiciones

representan las actividades que ocurren cuando la operacién es completa

En la siguiente seccion se describen los diversos elementos que

componen un diagrama de Actividad.
3.56.1.1. Composicion

Inicio: El inicio de un diagrama de actividad es representado por un

circulo de color negro sélido.

Actividad: Una actividad representa la accién que sera realizada por el

sistema la cual es representada dentro de un ovalo.

Transicion: Una transicién ocurre cuando se lleva a cabo el cambio de
una actividad a otra, la transiciéon es representada simplemente por una

linea con una flecha en su terminacién para indicar direccion.

Ramificacion: Una ramificacién ocurre cuando existe la posibilidad que
ocurra mas de una transicidbn (resultado) al terminar determinada

actividad. Este elemento es representado a través de un rombo.

Existen unos pocos elementos, que no tiene un valor semantico real en la
maqueta, pero que ayudan a clarificar partes del programa. Estos

elementos son: (Linea de texto, Notas de texto y enlaces Cajas)

55



3.5.2.

Diagrama de Actividades Administrador

[s1]

‘ Autentificacion leg———

|

P

B S INO]
< Esta Registrado —>—«———

[S1]

.

[ - |
p Ingreso al menu del sistema
U J

Gestionar Paroquias

Gestionar Sacerdotes

Gestionar Sacramentos

Gestionar Usuarios }

-

[ 1]

|

-

Gestinar Libros

-

P
Gestionar Ciudadanos } <
Gestionar Cementerios J<7
Gestionar Causas J<—‘
Gestionar los Reportes J<’—’

~ Regresar al menu »——»}{w

[NO]

Figura Nro. 9 Diagrama de Actividad Administrador
Fuente: David Flores

56




3.5.3. Diagrama de Actividades Secretaria/o

‘ Autentificacion ‘47

N

[NO]
~ Esta Registrado >

~

~
~
~

(1]

N

|

Ingreso al menu del sislema ‘

Gestionar Agenda

Gestionar Bautizos

Gestionar Confirmaciones

Gestinar Matrimonios

Gestionar Defunciones

Gestionar Ciudadanos

Gestionar Reportes

(1]

~~ Regresaral menu

Figura Nro. 10 Diagrama de Actividad Secretaria/o
Fuente: David Flores

57




3.6. Diagrama de Despliegue.

3.6.1. Introduccion

El usuario accede al aplicativo mediante un explorador web
ingresando la direccién requerida para el sistema. A través de un
formulario de login, éste se autentica validando sus datos, los cuales son
gestionados en el servidor web. Una vez dentro del sistema, el usuario
puede realizar diferentes actividades, que le son permitidas en base a su

perfil de usuario.

El cliente interactia con el servidor para realizar sus funciones, y el
servidor interactua con la base de datos por medio de consultas y

administraciéon de datos, para obtener el resultado esperado.

<Semwidor
| g
Administrador 5‘]
‘ ‘ Orden de Gestion
<«<TCPIP>>
<HTTP>> <<HTTP>> BASE DE DATOS
<«<TCPIP>>
Gestor Usuarios <Senidor Base de
Datos> MYSQL
Secretarialo
BROWSER

Figura Nro. 11 Diagrama de Despliegue.
Fuente: David Flores

58



3.7. Diagrama de Componentes
3.7.1. Introduccion

Los diagramas de componentes muestran los componentes del software
(ya sea las tecnologias que lo forman, componentes, o simplemente
secciones del sistema claramente distintas) y los artilugios de que esta
compuesto como los archivos de cédigo fuente, las librerias o las tablas

de una base de datos.

Los componentes pueden tener interfaces (es decir clases abstractas con

operaciones) que permiten asociaciones entre componentes.

Los componentes representan todos los tipos de elementos software que
entran en la fabricacién de aplicaciones informaticas. Pueden ser simples

archivos, paquetes de Ada, bibliotecas cargadas dinamicamente, etc.

Las relaciones de dependencia se utilizan en los diagramas de
componentes para indicar que un componente utiliza los servicios

ofrecidos por otro componente.

Un diagrama de componentes representa las dependencias entre
componentes software, incluyendo componentes de codigo fuente,

componentes del cddigo binario, y componentes ejecutables.

Un modulo de software se puede representar como componente. Algunos
componentes existen en tiempo de compilacion, algunos en tiempo de

enlace y algunos en tiempo de ejecucién, otros en varias de éstas.

Un componente de sélo compilacibn es aquel que es significativo
unicamente en tiempo de compilacion. Un componente ejecutable es un

programa ejecutable.

Un diagrama de componentes tiene so6lo una versién con descriptores, no

tiene versién con instancias.

59



3.7.2. Nivel 0

PHP =
8080
f|\ WEF =2
MY SaL 2 I
APACHE | | T
A |
l J’\ [ Interface_1
| 'I i ]
!_ - STOWER = |
J
CLIENTE

g]

Figura Nro. 12 Diagrama de componentes O del sistema

3.7.3. Nivel 1

Fuente: David Flores

Acceso Modelo

BOD 2] Entidades & |
\ CLIENTE E
Ohjetos de Accesoa Datosﬂ
Controlador E

|

h L d q

-7 - |
Facade g] ™. AccesE Sitio
Vi E ]

Figura Nro. 13 Diagrama de componentes 1 del sistema
Fuente: David Flores

60




19

tabmatrimonio

tabparroquia

+ par_codigo long.

+ par_nombre java.lang.String

+ par_observacion : java.lang.Sting

+ par_estado : java.lang.String
T

o
tabsacerdote
+ sac_codigo long
+ sac_nombre java.lang.String
+ sac_fec_nacimiento : java.util.Date
+ sac_dni : java.lang.String
+ sac_direccion java.lang String
+ sac_fec_inicio java.util.Date
+ sac_estado : java.lang.String
0.1
/
0.
tabagenda
+ age_codigo ilong
+ age_actividad  :java.lang.String

+ age_descripcion
+ age_fecha Date.
+ age_hora java.util.Date
+ age_estado : java.lang.String

java.lang.String

+ mat_codigo long.
+ mat_cod_formulario : double
+ mat_nom_novio java.lang.String
+ mat_nom_novia : java.lang.String
+ mat_nom_iglesia java.lang.String
+ mat_fec_matrimonio : java.util.Date
+ mat_nom_padrinol :java.lang.String
+ mat_nom_padrino2 :java.lang.Sting
+ mat_nom_padrino3 :java.lang.String
+ mat_nom_padrino4 :java.lang.Sting
+ mat_anio_parroquia : double
+ mat_tomo_parroquia : double
o + mat_pag_parmoquia : double
+ mat_acta_parroquia : double
+ mat_anio_reg_civil  : double
+ mat_libro_reg_ : double
+ mat_pag_reg_civil  : double
+ mat_num_reg_civil  : double
+ mat_observacion : java.lang.String
0.1
tablibro tabbautizo
= lib_codigo ilong + bau_codigo long.
+ lib_numerolibro :java.lang.String | ¥ bau_codLformulan SETIoUEIS
+ lib_anio ava.lang.String T + bau_nombre : java.lang.String
+ lib_cod ava.lang.String — + bau_lugar_nac : java.lang.String
+ lib_estado : java.lang.String 0. S Catulrechelnes java.util.Date
+ bau_nom_padre java.lang.String
+ bau_nom_madre : java.lang. String
+ bau_fecha : java.util.Date
0.1 0.1 + bau_lugar : java.lang.String
+ bau_nom_padrino  : java.lang.String
tabconfirmacion
+ con_codigo ‘long
+ con_cod_formulario double
0. + con_nombre : java.lang.String
+ con_nom_padre java.lang.String
0.1 + con_nom_madre java.lang String
+ con_nom_padrino java.lang.String
ETTEaEES + con_nom_madrina_ java.lang.String
+ con_fec_confirmacion : java.util.Date
+ cui_codige  :long + con_anio_parroquia  : double
+ cui_nombres :java.lang.Sting + con_tomo_parroquia : double
+ cui_cedula java.lang.String + con_pag_parroquia  : double
+ cui_direccion : java.lang.Stiing — + con_num_parroquia double
+ cui_telefono : java.lang.String o.. + con_observacion : java.lang.String
+ cui_fecha : java.util.Date
-1 tabdefuncion
+ def codigo
+ def_cod_formulario
+ def_nombre
| + def_edad
+ def_datos
+ def_fec_muerte
+ def_anio_parroquia
+ def_tomo_parroquia
+ def_pag_parroquia
+ def_acta_parroquia
+ def_anio_reg_civil
+ def_tomo_reg_civil
+ def_folio_reg_civil
+ def_acta_reg_civil
+ def_observacion
tabusuarios
+ usu_codigo  :long |
+ usu_cedula  :java.lang.String o.
+ usu_nombre :java.lang.String |
+ usu_telefono :java.lang.String T
+ usu_direccion : java.lang.String
+ usu_email java.lang.String + cem_codigo :long
+ usu_clave : java.lang.String + cem_nombre :java.lang.String
+ usu_tipo : java.lang.String + cem_estado :java.lang.String

tabcausa
+ cau_codigo :long

+ cau_descrpcion : java.lang.String

sose|) 9p ewelbeiq 'g¢



9

FK_REFERENCE_12

FK_REFERENCE_18

tablibro

1

lib_codigo int(10) D g FK_REFERENCE_11
lib_numerolibro varchar(30)
lib_anio varchar(4)
lib_cod varchar(30)
lib_estado varchar(30)
[

FK_REFERENCE_19

tabmatrimonio
mat_codigo int(10) <ple-
cui_codigo int(5) <fii>
lib_codigo int(10) <fie>
sac_codigo int(2) <fia>
mat_cod_formulario  numeric(4)
mat_nom_novio varchar(30)
mat_nom_novia varchar(30)
mat_nom_iglesa  varchar(30)
mat_fec_matrimonio date
mat_nom_padrino1  varchar(30)
mat_nom_padrino2 varchar(30)
mat_nom_padrino3  varchar(30)
mat_nom_padrino4 _varchar(30)
tabbautizo
bau_codigo int(10 <ple.
cui_codigo int(5) <fki>
lib_codigo int(10) <fie>
sac_codigo int(2) <fia>
bau_cod_formulario numeric(4)
bau_nombre varchar(40)
bau_lugar_nac varchar(40)
bau_fecha_nac date
bau_nom_padre  varchar(40)
bau_nom_madre  varchar(40)
bau_fecha date

tabconfirmacion

FK_REFERENCE_13

tabciudadano

cui_ced
cui_dire:
cui_telef

cui_codigo  int(5) <pi
cui_nombres  varchar(20)

cui_fecha  date

R

ula  varchar(10)
ccion varchar(20)

fono  varchar(10) ~

t
|

FK_REFERENCE_3

con_fec_confirmacion date
con_anio_pamoquia  numeric(10
con_tomo_parroquia  numeric(10
con_pag_parroquia  numeric(10

con_codigo int10
cui_codigo int(2)
lib_codigo int(10)
sac_codigo int(2)
con_cod_formulario  numeric(4)
con_nombre varchar(30)
con_nom_padre varchar(30) |
con_nom_madre varchar(30)
con_nom_padrino  varchar(30)
con_nom_madrina  varchar(30)

tabdefuncion

FK_REFERENCE_5

FK_REFERENCE_14

tabusuarios
usu_codigo  int(11 <ple
usu_cedula  varchar(20) <ale
usu_nombre  varchar(255)
usu_telefono  varchar(255)
usu_direccion  varchar(255)
usu_email  varchar(255)
usu_clave  varchar(255)
usu_tipo varchar(255)

def_codigo int10)
cui_codigo int(2)
cem_codigo int(10)
cau_codigo int(10)
lib_codigo int(10)
sac_codigo int(2)
def_cod_formulario numeric(4)
def_nombre varchar(30)
def_edad numeric(10)
def_datos varchar(30)
def_fec_muerte date

def_anio_parroquia numeric(10)
def_tomo_parroquia numeric(10)
def_pag_parroquia numeric(10)
def_acta_parmoquia numeric(10)
def_anio_reg_civil numeric(10)
def_tomo_reg_civil _numeric(10)

AAAAAIA

FK_RE FE‘ﬁENCE_s

tabcementerio

R

cem_codigo  int(10) <
cem_nombre varchar(30)
cem_estado  varchar(30)

FK_REFERENCE_15

\\\
.
FK_REFERENCE_16
.
~

tabparroquia
par_codigo int@2 <ple-
par_nombre varchar(20)
par_observacion text

par_estado varchar(20)

i

FK_REFERENCE_21

 FK_REFERENCE_T7

tabsacerdote
int(2) sple
par_codigo int(2) <fie
sac_nombre varchar(20)
sac_fec_nacimiento date
sac_dni varchar(20)
> sac_direccion varchar(20)
sac_fec_inicio date
sac_estado varchar(20)

FK_REFERENCE_10

tabagenda

age_codigo int(10) <ple

sac_codigo int(2) <fie

age_actividad  varchar(30)

age_descripcion  varchar(30)

age_fecha date

age_hora time

age_estado varchar(30)
tabcausa

cau_codigo  int(10) <ple

cau_descrpeion  varchar(30)

soje(] 9p aseg e| ap o|opoN eweusbeiq ‘6°¢



€9

tabmatrimonio

mat_nom_novio
mat_nom_novia
mat_nom_iglesia
mat_fec_matrimonio

=] mat_nom_padrino1

mat_nom_padrino2
mat_nom_padrino3
mat_nom_padrino4
mat_anio_pamoquia
mat_tomo_parroquia

mat_observacion Text o
i N par _codigo <pi> Serial 2) <M>
- par_nombre Variable characters (20)
tabbautizo
par_observacion Text
tablibro bau_codigo <pi> Serial (10) <M> par_estado Variable characters (20)
lib_codige  <pi> Serial (10) > e T Key_1 <pi>
lib_numerolibro Variable characters (30) o | Reference_t1 B ore Variable characters (40) S
lib_anio Variable characters (4) —_ e e i
lib_cod Variable characters (30) bau_nom_padre Variable characters (40)
lib_estado Variable characters (30) bau_nom_madre Variable characters (40)
Key_1 <pi> bau_fecha Date Reference_21
T T bau_lugar Variable characters (40)
q q bau_nom_padrino Variable characters (40)
bau_nom_madrina Variable characters (40) l
bau_lugar_casado Variable characters (40) @
bau_fec_casado Date _16 A
N tabsacerdote
tabconfirmacion ~o_|=c_cedizo o> Sefial @) o
con_codigo <pi> Serial (10 <M> Sc_nombre Variable characters (20)
., Refererice_19 con_cod_formulario Number (4) sac_fec_nacimiento Date
= < con_nombre Variable characters (30) sc_dni Variable characters (20)
con_nom_padre Variable characters (30) sac_direcsion Variable characters (20)
con_nom_madre Variable characters (30) o |sac_fec_inicio Date
Q con_nom_padrino Variable characters (30) —Reference_17 sac_estado Variable characters (20)
- con_nom_madrina Variable characters (30 <pi>
tabclidadansy con_fec_confimacion Date S ais o 2
cui_codigo  <pi> Serial (5) <M> con_anio_parmoquia Number (10) [
cui_nombres Variable characters (20) con_tomo_parroquia Number (10)
cui_cedula Variable characters (10) Reference_3 con_pag_pamoquia Number (10)
cui_direccion Variable characters (20) =" <] con_num_parroquia Number (10) Referehos. 10
cui_telefono Variable characters (10) con_observacion Text -
cui_fecha Date oL Gk
Key_1 <pi> X
T
T tabagenda
Referdnce_5 tabdefincion age codigo  <pi> Serial (10) <M>
j - def_codigo <pi> Serial (10) <M> age_actividad Variable characters (30)
def_cod_formulario Number (4) age_descripcion Variable characters (30)
def_nombre Variable characters (30) age_fecha Date
| | def_edad Number (10) oo o
~| def_datos Variable characters (30) age_estado Variable characters (30)
def_fec_muerte Date -
def_anio_paroquia Number (10) DY <
def_tomo_parroquia Number (10)
def_pag_parmoquia Number (10)
def_acta_parmoquia Number (10)
def_anio_reg_civil Number (10)
| def_tomo_reg_civil Number (10)
Reference_t4———— ~O<] def_folio_reg_civil Number (10)
def_acta_reg_civil Number (10) e
defZobservacion fiext cau_codigo <pi> Serial (10) <M>
tabusuarios Key_1 <pi> cau_descrpcion Variable characters (30)
usu_codigo  <pi> Serial (11) <M> i BT o
usu_cedula  <ai> Variable characters (20) Refershce_6 =
usu_nombre Variable characters (255) -
usu_telefono Variable characters (255)
usu_direccion Variable characters (255) tabcementerio
usu_email Variable characters (255) P —— g
usu_clave Variable chamcters (255) cem_nombre Variable characters (30)
usuRtipo Variable/characte B(255) cem_estado Variable characters (30)
Key_1 o Key_1 <pi>
cedula_persona <ai>

1

mat_pag_parroquia
mat_acta_parroquia
mat_anio_reg_civil
mat_libro_reg_civil
mat_pag_reg_civil
mat_num_reg_civil

mat_codigo <pi> Serial (10) <M>
mat_cod_formulario Number (4)

Variable characters (30)
Variable characters (30)
Variable characters (30)
Date

Variable characters (30)
Variable characters (30)
Variable characters (30)
Variable characters (30)
Number (10)

Number (10)

Number (10)

Number (10)

Number (10)

Number (10)

Number (10)

Number (10)

|9Y pepnu3 ojapoy ewesbelq oL ¢

7 =

uoliode



3.11.Interfaz de Usuario

La pantalla inicial que se muestra (marco) de bienvenida al sistema, con
un link (aqui) para el ingreso al sistema donde le llevara a otros

formularios para correr con el proceso de autenticacion (ingreso) cedula y

AUTENTIFICACIOON DE PARA EL INGRESO AL
SISTEMA

Inicio de sesion

Cedula

d

Clave

contrasefa. (Nivel de seguridad)

Figura Nro. 14 Interfaz Pantalla de inicio de sesidn
Fuente: David Flores

Una vez logueado (ingresado) con un usuario aceptado se carga el menu

en funcién de los permisos para dicho usuario.

7 Menu (&

Curia de San Pablo del Lago %

M Inicio

LF USUARIOS

£ PARROQUIA
SACERDOTE

L AGENDA

£F LIBRO

£+ CUIDADANOS

£ BAUTIZO

¥ CONFIRMACION

3 MATRIMONIO

L causAS

£+ CEMENTERIO

e

Figura Nro. 15 Interfaz Estructura principal interna
Fuente: David Flores

64



3.12. Pruebas del Software

Elemento critico para la garantia de calidad del software y representa una
revision final de las especificaciones, del disefio y de la codificacion.

3.121.  Objetivos

e Proceso de ejecucion de un programa con el fin de descubrir un
error, con poca cantidad de tiempo y esfuerzo.
e Buen caso de prueba: Alta probabilidad de encontrar un error.

e Exito en una prueba: Descubrir error no detectado con anterioridad.

3.12.2. Garantias

Las pruebas no garantizan la ausencia de defectos

3.12.3. Enfoques

Caja negra (que es lo que hace)
Caja blanca (como lo hace)

3.12.4. Flujo de Informacion del Software

CONFIGURACION DEL
SOFTWARE \

RESULTADOS
4 _DE LA PRUEBA

4 . ERRORES _f
/ /
CONFIGURACION DE
LA PRUEBA DATOS DE TASAS

QE ERROR CORRECCIONES

RESULTADOS
ESPERADOS

PREDICCION
FIABILIDAD

Figura Nro. 16 Flujo de informacién del software
Fuente: David Flores

65



3.12.5. Configuracion del Software

o Especificacion de requisitos
e Especificacion del disefio

e codigo fuente

3.12.6. Configuracion de Prueba

e Plan de procedimiento
e herramienta de prueba
e Casos de prueba

¢ Resultados que se espera obtener
Pruebas de Caja Blanca

Se centra en el estudio minucioso de la operatividad de una parte del

sistema considerando los detalles procedurales (la légica del sistema)

e Ejercitar una vez todos los caminos
o Ejercitar todas las decisiones (V/F)
¢ Ejercitar todos los bucles (limites)

e Ejercitar las estructuras de datos
Pruebas de Caja Negra

Analiza principalmente la compatibilidad entre si, en cuanto a las
interfaces, de cada uno de los componentes del software (no tiene en

cuenta la logica del sistema).

e Pruebas funcionales

e Complementarias a las de caja blanca
e Aplicacion fase posterior a la prueba

e Ignora la estructura de control

e Atencion a la informacién
Tipos de errores

Funciones incorrecta o ausentes

66



e Errores de interfaz
e Errores de acceso a BBDD externas
e Errores de rendimiento

e Errores de inicializacién y terminacién

3.13. Analisis del Cumplimiento

Se podria mencionar que cada organizacién tiene una misiéon. En esta
era de la informatica, las organizaciones que utilizan sistemas
tecnolégicos para automatizar sus procesos o informacion por esta razén
el cumplimiento se origina como el resultado del proceso de
planeamiento desarrollado conforme a las disposiciones establecidas por
parte de la curia de San Pablo del Lago, el mismo que sefala las

entidades y materias a ser examinadas

Determinar la conformidad en la aplicacion de la normativa,
disposiciones internas y las estipulaciones contractuales establecidas,

en la materia a examinar de la entidad sujeta a control.

Determinar el nivel de confiabilidad de los controles internos
implementados por la entidad en los procesos, sistemas administrativos

y de gestion, vinculados a la iglesia de la Parroquia.

67



CONCLUSIONES

Se alcanzé el desarrollo del sistema informatico obteniendo
resultados positivos, en el pastoral San Pablo del Lago, con lo cual se
dio por cumplido al objetivo general.

Con el sistema informatico de registro y control se ha contribuido de
manera eficiente en minimizar tiempos en la busqueda, ubicacion y la
actualizacion de los documentos eclesiasticos.

Se realizé los estudios bibliograficos necesarios en el pastoral de San
Pablo del Lago para el proceso del desarrollo del sistema informatico
de registro y control administrativo.

Se logro disefiar el sistema informatico usando el modelo UML con lo
cual se logré un acercamiento conceptual del aplicativo, pudiendo
plasmar la logica y requerimientos de las diversas funciones que
maneja la iglesia.

Se logré desarrollar e implementar el Sistema informatico de Registro

y Control Administrativo para el Pastoral San Pablo del Lago.

RECOMENDACIONES

El desarrollo del sistema Informatico de registro y control
administrativo, hace ver la necesidad de proseguir en los procesos de
informatizacion de las demas actividades que realizan dentro del
pastoral, logrando asi un avance con las nuevas tecnologias.

Se sugiere a la iglesia realizar un levantamiento de informacion a
fondo, dentro del Pastoral, logrando asi la automatizacién de los
procesos dentro de toda la administracién buscando de esta manera
conformar un sistema integrado.

Se sugiere realizar mantenimientos periddicos de la base de datos
con el objetivo de lograr un funcionamiento adecuado.

Se informa que el Sistema informatico debe mantenerse en los
niveles por defecto, ya que los cambios afectaran a la estructura

ingresada y se puede generar incoherencia de datos.

68



BIBLIOGRAFIA

Aires Granica. Campderrich B. (2003). Ingenieria del Sofware.
Barcelona: UOC.

Alarcon R. (2000). Disefio Orientado a Objetos con UML. Madrid

DEL PINO MARTINEZ. (2000). Empleabilidad y competencias.

EIDOS. Alles. (2000). Desempeiio por competencias. Quito: Buenos
Gestidon. Naghi, M. (2005). Metodologias de la Investigacion.

Mexico: Limusa. Naghi, M. (2005). Metodologia de la Investigacién

LINKOGRAFIA.

Tutorial de Mysql Server,

http://programacion.net/articulo/tutorial basico de mysqgl 189

Tutorial de PHP.

http://www.aprenderaprogramar.com/index.php?option=com content&vie

w=cateqgory&id=70&Itemid=193

Metodologia RUP.

http://es.wikipedia.org/wiki/Proceso Unificado de Rational

Grafico de metodologia RUP

http://es.wikipedia.org/wiki/Proceso Unificado de Rational

Introduccion de base de datos

http://www .frlp.utn.edu.ar/materias/info2/bases de datos.htm

69



ANEXOS

Anexo1

PARROQUIA SANPABLO DELLAGO
Abdon Calderon Y Espejo — 062918163 — San Pablo

CERTIFICADO DE BAUTISMO

Nombre
Nacido el
Padre
Madre
Padrinos

: Maria De Los Angeles Dizz Ruiz
: 25 de Agosto del 2010
: Byron Diaz
: Giovannina Ruiz
: Carlos Morales
Sindy Moser
Ministro Jorge Proatio
NOTAMARGINAL:

Bautizado d:

REGISTRO PARROQUIAL

Afior 2001 Tomo: 17 Pigina 479

REGISTRO CIVIL
Afio: 2010
Ciudad Quito

Libre: 151 Pagina 25

26 de Febrero del 2011

Numero: 37

Numero: 25

P. Jorge Proaiio
PARROCO

Fecha de expedixion: 28 de Enero del 2015

VALIDOPOR UN ANO

PARROQUIA SAN PABLO DEL LAGO
Abdon Calderon ¥ Espejo — 062213165 — San Pablo

CERTIFICADO DE CONFIRMACION

Anexo2
Nombre : Lenin Alexander Velastegui Fomo
Nacido el : 2 de Junio del 2001
Padre : Eené Velastegui
Madre : Aida Fomo
Padrinos : Judn Yépez
Ministro Mons. Julio Teran
REGISTRO PARROQUIAL

Afior 1904 Tomo: &

Pagina: 48

MNumero: 192

Fecha de expedimion:

FALIDOPOR UN ANO

P. Jorge Proafio
PARROCO

28 de Enero del 2013

70



ANEXO 3

PARROQUIA SAN PABLO DEL LAGO
Abdon Calderon Y Espejo — 0629181635 — San Pablo
CERTIFICADO DE MATRIMONIO

E122 de Marzo del 2008 enla San Pablo delLago el Padre MNelson
Garcia presencid v bendijo el matrimonio del:

Sefior : Fausto Mariane Proafie Araguillin
con la sefiorita : Fanny Floripez Varela Yazelga

Padrinos : Fosa Eliza Araguillin
Guillermo De La Torre

REGISTRO PARROQUIAL

Afio: 1992 Tomo: 8 Pagina: 586 Nimero: 386
REGISTRO CIVIL

Afio: 1993 Libro: 1 Pipina: 32 Niimero: 32

P. Jorge Proafio

PARROCO
Facha de expedixion: ) 28 de Enero del 2015
VALIDOPOR UN ANO
ANEXO 4

PARROQUIA SAN PAELO DEL LAGO
Abddén Calderdn Y Ezpejo — 062918165 — San Pablo

CERTIFICADO DE DEFUNCION

Enla Parroquia de San Pablo del Lago el 10 de Marzo del 2014
fallecio: Maria Feliza Camuendo Gualavisi, en la edad de 87 Afios, a
causa de Enfermedad.

3u cadaver fue sepultado en el cementerio de De esta parroquia

REGISTRO PARROQUIAL
Afig: 1980 Tomo: 10 Pigina: 394 Acta: 6

REGISTRO CIVIL

Afio: 2014 Libro: 1 Pigina: 11 Nuimero: 11
cindad: San Pablo

P. Jorge Proafio
PARROCO

Fecha de expedizion: 28 de Enero del 2015
VALIDOPOR UN ANO

71



Anexo 5

para mi |+

Javier Garzon a traves de livemailsenvice com

Querido Cliente,

iFelicitaciones, su Nombre de Dominio pastoralsanpablodellago.com se
ha registrado con éxito! Encuentre por favor los detalles de su pedido a
continuacion:

Detalles del Nombre de Dominio

|dentificacion del Pedido: 56620068

Nombre de Dominio: pastoralsanpablodellago.com

Numero de Anos: 1/ Fecha de Vencimiento: Sun Feb 21 18:35:10 GMT
2016

Factura Total: USD 11.16

Administracion de su Nombre de Dominio

Puede administrar su nombre de dominio, accediendo a su Control Pans

Whois Lookup

Registro de Dominio

72



ANEXO 6

Factura De Contrato De Hosting Y Dominio

PromeHost.com

Factura n®3281
Fecha de la Factura: 20/01/2015
Fecha de Vencimiento: 23/01/2015

Facturado a

Luis Diavid Flores

San Pablo del Lago

Otavale, Imbabura, EC10010
Ecuador

Transacciones

Fecha Transaccion

21022015
Bancaria

Descripcion
Hosting Plan VIP - pastoralsanpablodellago.com (20/0172015 - 18/01/2016)

Registro Dominic - pastoralsanpablodellago.com - 1 Afics) (2001/2015 - 19/01/2016)

MetodolGateway

Deposito o Transferencia

PromeHost - R.U.C. 0911073146001
Cdla. Bellavista, Mz.34 V.18

Teff . : 04.222-1155 Cel . : 093.538-5301
infixiPromeHaost.com

Guayaquil - Ecuador

Total
$65.00 USD
$0.00 USD

Sub Total §55.00 USD
12.00% IVA. $6.60 USD
Cradito £0.00 USD
Total $61.60 USD
ID Transaceion Total
Beo Pichincha - Transac. # 361.60 USD
001461118
Balance $0.00 USD

POF Generado &l 2170272015

73




